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Besvarelse af spørgsmål nr. 69 af 30. marts 2005 fra Folketingets Retsudvalg.

Spørgsmål:

”Ministeren bedes oplyse, om der er mulighed for at udføre idømt samfundstjeneste 
under weekendudgang fra afsoning i en anden sag (i stedet for at afsone samfunds-
tjenesten som ekstra dage i fængsel). I benægtende fald bedes ministeren oplyse om 
det ikke i sådanne sager vil være i samfundets interesse at begrænse afsoningen af 
hensyn til pladsproblemerne i fængslerne.”

Svar:

Justitsministeriet har ved besvarelsen forudsat, at der med spørgsmålet tænkes på en situation, 

hvor en person er idømt både en ubetinget frihedsstraf og en betinget dom med vilkår om sam-

fundstjeneste. En sådan situation kan – som det fremgår nedenfor – opstå på forskellig måde.

For det første kan der være tale om en person, som har fået en dom med vilkår om samfundstje-

neste for f.eks. berigelseskriminalitet, og som efterfølgende – og inden for længstetiden for sam-

fundstjenesteafviklingen – får en kortere ubetinget straf for f.eks. vold, som efter reglerne skal 

afsones hurtigt. I en sådan situation vil klienten før og efter afsoningen kunne afvikle samfunds-

tjeneste. Hvis alle samfundstjenestetimerne på grund af afsoningen ikke vil kunne afvikles inden 

for den af retten fastsatte længstetid, vil tilsynsmyndigheden kunne forlænge længstetiden, dog 

ikke ud over prøvetiden, jf. straffelovens § 63, stk. 2, så den dømte kan afvikle alle de idømte 

timer.

Der kan endvidere være tale om en person, som under en igangværende afsoning begår ny kri-

minalitet, og som i den anledning idømmes en betinget dom med vilkår om samfundstjeneste. I 

en sådan situation vil retten kunne tage hensyn til det forventede løsladelsestidspunkt og fastsæt-

te en længstetid herudfra, således at den dømte kan afvikle sin samfundstjeneste efter løsladel-

sen. Situationen vil f.eks. kunne tænkes at forekomme, hvis en afsoner under en udgang kører 

spiri tuskørsel og idømmes samfundstjeneste herfor.

Herudover kan der være tale om en person, som afventer afsoning af en idømt ubetinget friheds-

straf, og som i denne periode idømmes en betinget dom med vilkår om samfundstjeneste. Også 
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en sådan situation vil formentlig kunne tænkes at forekomme, hvis den dømte – mens den på-

gældende afventer afsoning – kører spirituskørsel og idømmes samfundstjeneste herfor. I en så-

dan situation vil retten, hvis begyndelsesdatoen for afsoning kendes, kunne tage hensyn hertil og 

fastsætte en længstetid herudfra, således at den dømte kan afvikle sin samfundstjeneste før ind-

sættelsen og/eller efter løsladelsen. Hvis datoen for afsoningens begyndelse derimod ikke kendes

(og således vil ligge et stykke ude i fremtiden), må det antages, at det idømte antal samfundstje-

nestetimer vil kunne afvikles før afsoning, idet der ved domme for spirituskørsel som hovedregel 

fastsættes 30-40 timers samfundstjeneste og en relativt kort længstetid.

Som det fremgår af det, der er anført ovenfor, vil det typisk ikke blive aktuelt at overveje, om en 

indsat kan udføre samfundstjeneste under weekendudgang. 

Det kan i den forbindelse endvidere oplyses, at weekendudgang kan gives for at besøge bestemte 

personer. Udgangsreglerne indebærer således, at der som udgangspunkt skal være tale om besøg 

hos nærtstående personer, og at udgangen skal benyttes på en sådan måde, at samværet med fa-

milien eller de pårørende kan karakteriseres som det primære.

Det vil skulle bero på en konkret vurdering, om der inden for rammerne af disse regler om ud-

gang kan meddeles weekendudgang til en indsat, således at vedkommende i tilknytning til besøg 

hos familie mv. kan udføre samfundstjeneste under weekendudgangen.


